PORTARIA N° 431/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/927272;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA,

matrícula 200253, para participar do 21º CONGRESSO BRASILEIRO DE

CONTABILIDADE, a ser realizado de 08 a 11 de setembro de 2024, de forma

presencial, em Balneário Camboriú/SC, 5,5 (cinco e meia) diárias,

correspondentes ao período de afastamento deferido (07 a 12/09/2024), na

forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 05 de agosto de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
5
/
0
8
/
2
0
2
4

1
3
:
3
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

8
E
E
1
6
1
A
E
2
E
D
0
8
C
F
A
.
4
7
3
B
6
B
4
2
D
5
D
9
4
B
2
4
.
1
4
C
8
5
D
C
7
6
F
D
A
C
6
6
F
.
6
F
8
7
1
0
2
7
9
0
B
1
5
4
B
9

 Nº do Protocolo: 2024/927272  Anexo/Sequencial: 10
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: BED7FC4.EA7C.B69.550A10DA355A04CED1

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.917  101Terça-feira, 06 DE AGOSTO DE 2024

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 09/2019
TERMO ADITIVO: 06
DATA DO TERMO: 05/08/2024
OBJETO: Acréscimo de 12,48% do valor do contrato original com funda-
mento no art. 65, § 1º da Lei n.º 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 25.708,60 (vinte e cinco mil, setecentos e oito
reais e sessenta centavos).
ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 11/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 1/01/122/1529/6267
Natureza: 339030
Fonte: 01500.000001
Contenção de Crédito: 2024.020101FICHA000229
CONTRATADA: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS LTDA, CNPJ
n.º 12.039.966/0001-11.
ENDEREÇO: Rua Rui Barbosa, n.º 409, sala 3, Centro, CEP: 18.290-000,
Buri – SP.
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes.

Protocolo: 1105867
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 17/2024
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o Documento de Formaliza-
ção de Demanda emitido pela Escola de Contas Alberto Veloso - ECAV em
15/07/2024, via Memorando n.º 65/2024 – ECAV; o Parecer n.º 370/2024
– PROJU; bem como a Manifestação n.º 286/2024 – SECIN, fundamen-
tado no art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei n.º 14.133/21, RATIFICA a
Inexigibilidade de Licitação para a contratação direta da empresa R GRE-
CO INSTITUTO DE ENSINO, PESQUISA E ATIVIDADES DE EXTENSÃO EM
DIREITO LTDA, CNPJ n.º 34.621.748/0001-23, para ministrar o “Curso de
Atualização em Segurança Institucional”, a ser realizado no dia 16/09/24,
pelos professores Rogério Greco e Leonardo Novo no Tribunal de Contas
do Estado do Pará.
Belém – PA, 05 de agosto de 2024.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1105656
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 42.361, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.612/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 081/2024 - ACRI, protocolizado sob o
Expediente nº 012219/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR,
matrícula nº 0100673, para realizar “Visita institucional a UR-1” em San-
tarém/PA, concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½ (meia), no período de 01
a 02-07-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1106033
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 26/2024 – MPC/PA
Processo PAE: 2024/670796
Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica n° 90013/2024-MPC/PA
Partes: L N da Costa - EPP (CNPJ 05.360.995/0001-15) e Ministério Público

de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: aquisição de Gás de Cozinha, tipo GLP (gás liquefeito
de Petróleo) – Botijão de 13Kg.
Vigência: 05/08/2024 a 05/08/2025.
Valor do Contrato: R$ 1.030,24 (mil e trinta reais e vinte e quatro centa-
vos).
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 05/08/2024.
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA.

Protocolo: 1106183

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2024/262941
DISPENSA ELETRÕNICA Nº 90014/2024 – MPC/PA.
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 01 de agosto de 2024, após constatada a regularidade dos atos
procedimentais, referente ao Processo PAE nº 2024/262941, a autoridade
competente, Senhora Secretária do MPC/PA, Cláudia Guerreiro Salame,
ADJUDICA/HOMOLOGA a compra pública direta, DISPENSA ELETRÔNICA
nº 90014/2024 - MPC/PA, Id contratação PNCP: 05054978000150-1-
000035/2024, com base na Lei n.º 14.133/2021 e realizado na plataforma
do sistema https://www.cotacao.banpara.b.br/default.aspx.
OBJETO: Contratação de serviços continuados de gerenciamento das frotas
de veículos, por meio de rede credenciada, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e seus
anexos.
ADJUDICADO/HOMOLOGADO para a empresa PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 05.340.639/0001-30, estabele-
cida na Rua Calçada Canopo, 11 – 2º andar – sala 03 – Centro de Apoio
II – Alphaville, Santana de Parnaíba-SP, CEP 06502-160. Telefones: (19)
3518-7021, correio eletrônico:  licitaprime@primebeneficios.com.br, foi
DECLARADA habilitada ao LOTE ÚNICO, com valor global negociado de R$
40.769,80 (quarenta mil, setecentos e sessenta e nove reais e oitenta cen-
tavos), sendo a Taxa de Administração igual a 0,00%, conforme proposta
comercial ajustada. Desconto ofertado de 3,50%.
A despesa ora autorizada será executada à conta da seguinte dotação or-
çamentária, informada pelo Departamento de Finanças e Orçamento do
Órgão: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000, Natureza da Des-
pesa: 33.90.30.00 / 33.90.39.00, Fonte de Recurso/ Origem do Recurso
Estadual: 01.500.0000.01.
O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado nos sites: https://www.
gov.br/pt-br; https://pncp.gov.br/app/editais/05054978000150/2024/35
Belém/PA, 01 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
 CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1106305

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 430/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/917787;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ALINE RIBEIRO BRIGIDO, matrícula 200224,
para participar do 21º CONGRESSO BRASILEIRO DE CONTABILIDADE, a
ser realizado de 08 a 11 de setembro de 2024, de forma presencial, em
Balneário Camboriú/SC, 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondentes ao pe-
ríodo de afastamento deferido (07 a 12/09/2024), na forma da Resolução
nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 05 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1106093
PORTARIA N° 431/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/927272;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA, ma-
trícula 200253, para participar do 21º CONGRESSO BRASILEIRO DE CON-

102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.917 Terça-feira, 06 DE AGOSTO DE 2024

TABILIDADE, a ser realizado de 08 a 11 de setembro de 2024, de forma
presencial, em Balneário Camboriú/SC, 5,5 (cinco e meia) diárias, cor-
respondentes ao período de afastamento deferido (07 a 12/09/2024), na
forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 05 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1106096

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 074/2024-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MF DE ALMEIDA
& CIA LTDA (CNPJ: 05.021.932/0001-34).
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos.
Valor Global do Contrato: R$ 18.158,65
Data de Assinatura: 31/07/2024.
Vigência do Contrato: 06/08/2024 a 06/08/2025.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494. 8943
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 1106329
Núm. do Contrato: 075/2024-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SKYLAB COMER-
CIAL HOSPITALAR LTDA (CNPJ: 38.482.591/0001-53).
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos.
Valor Global do Contrato: R$ 62.372,00
Data de Assinatura: 31/07/2024.
Vigência do Contrato: 06/08/2024 a 06/08/2025.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494. 8943
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 1106333
Núm. do Contrato: 077/2024-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa VERSA DENTAL E
MED LTDA (CNPJ: 42.703.783/0001-10).
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos.
Valor Global do Contrato: R$ 26.793,52
Data de Assinatura: 31/07/2024.
Vigência do Contrato: 06/08/2024 a 06/08/2025.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494. 8943
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 1106338
Núm. do Contrato: 076/2024-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ALP COMERCIO
DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA (CNPJ: 43.134.552/0001-03).
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos.
Valor Global do Contrato: R$4.095,90
Data de Assinatura: 31/07/2024.
Vigência do Contrato: 06/08/2024 a 06/08/2025.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494. 8943
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 1106336

Núm. do Contrato: 081/2024-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DENTAL FREIRE
GOULART LTDA (CNPJ: 08.886.401/0001-00).
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos.
Valor Global do Contrato: R$ 7.200,00
Data de Assinatura: 31/07/2024.
Vigência do Contrato: 06/08/2024 a 06/08/2025.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494. 8943
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 1106347
Núm. do Contrato: 082/2024-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa FELDMANN
WILD LEITZ COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA (CNPJ:
11.148.918/0001-07).
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos.
Valor Global do Contrato: R$ 12.500,00
Data de Assinatura: 31/07/2024.
Vigência do Contrato: 06/08/2024 a 06/08/2025.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494. 8943
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 1106349
Núm. do Contrato: 083/2024-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa UDILIFE COM
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA (CNPJ: 34.061.908/0001-27).
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos.
Valor Global do Contrato: R$ 1.396,00
Data de Assinatura: 31/07/2024.
Vigência do Contrato: 06/08/2024 a 06/08/2025.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494. 8943
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém

Protocolo: 1106350
Núm. do Contrato: 078/2024-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa M V R DE SOUZA
COMERCIO ATACADISTA LTDA (CNPJ: 24.912.303/0001-49).
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos.
Valor Global do Contrato: R$113.999,95
Data de Assinatura: 31/07/2024.
Vigência do Contrato: 06/08/2024 a 06/08/2025.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494. 8943
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 1106342
Núm. do Contrato: 079/2024-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa P G LIMA COM
LTDA (CNPJ: 23.493.764/0001-61).
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos.
Valor Global do Contrato: R$ 19.898,35
Data de Assinatura: 31/07/2024.
Vigência do Contrato: 06/08/2024 a 06/08/2025.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494. 8943
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 1106343
Núm. do Contrato: 084/2024-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa PRIME SYSTEM
LTDA (CNPJ: 41.841.664/0001-60).
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos.
Valor Global do Contrato: R$ 1.512,00
Data de Assinatura: 05/08/2024.
Vigência do Contrato: 06/08/2024 a 06/08/2025.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494. 8943
Elemento de Despesa: 449052

	Portaria 431_assinada.pdf
	Portaria 431_DOE.pdf